



FOLKETINGET

Høring om negativ social kontrol mod kvinder med minoritetsetnisk baggrund

torsdag den 4. april 2024 kl. 13.30-15.30 i Landstingssalen på Christiansborg

I Danmark bliver alt for mange kvinder med etnisk minoritetsbaggrund fortsat presset af familie eller lokalmiljøet til at leve efter dogmer og værdier, som de slet ikke ønsker. Den negative sociale kontrol i visse indvandremiljøer forhindrer kvinder – men også unge mænd – i at leve frit på linje med andre borgere i vores samfund, og kontrollen viser sig konkret som restriktioner i forhold til at deltage aktivt på arbejdsmarkedet og i fritidsaktiviteter eller som begrænsninger i forhold til valg af kæreste, ægtefælle eller retten til at bestemme over egen krop. Men hvad kan vi som samfund gøre for at forebygge og håndtere den negative sociale kontrol, som ofte foregår skjult i lukkede miljøer, hvor det er svært at gribe ind? Det sætter Ligestillingsudvalget fokus på under denne høring.

PROGRAM

Kl. 13.30-13.35

Velkommen ved Ida Auken (S), formand for Ligestillingsudvalget

Tema 1: Beskæftigelse og uddannelse som løftestang ift. at bryde med negativ social kontrol

Kl. 13.35-13.45

Oplæg ved Stinne Bech, national chef hos KVINFO

Om hovedresultaterne i KVINFO's rapport "Negativ social kontrol og beskæftigelse blandt kvinder med minoritetsetnisk baggrund".

Kl. 13.45-13.55

Oplæg ved Jens-Kristian Lütken, beskæftigelses- og integrationsborgmester i Københavns kommune

Om Københavns kommunes indsats i bl.a. i Jobcenter København for at forebygge, at negativ social kontrol bliver en barriere for etniske minoritetskvinders beskæftigelse, bl.a. gennem kommunens "social kontrol-vejledere", som har til opgave at rådgive jobkonsulenter, når de møder borgere, der udviser tegn på at være udsat for negativ social kontrol.

Kl. 13.55-14.15

Spørgsmål og debat

Tema 2: Hvordan hjælper vi minoritetsetniske kvinder ud af ægteskaber, de ikke ønsker at være i?

Kl. 14.15-14.25

Oplæg ved Kefa Abu Ras, frivilligchef og medstifter af Søstre mod vold og kontrol

Om de særlige udfordringer, der kan være ved at bryde ud af muslimske ægteskaber, og hvordan vi som samfund bedst hjælper kvinder, der f.eks. er

bundet af en ægteskabskontrakt.

Kl. 14.25-14.35

Oplæg ved Mette Marie Yde, direktør for Danner

Om erfaringerne med Danners overgangsindsats for voldsudsatte kvinder med minoritetsetnisk baggrund og det ambulante tilbud "Sig det til nogen", som er målrettet migrantkvinder.

Kl. 14.35-14.50

Spørgsmål og debat

Tema 3: Hvilken rolle kan civilsamfundet spille i forhold til at bekæmpe negativ social kontrol af minoritetsetniske kvinder?

Kl. 14.50-15.00

Oplæg ved Mai-Britt Haugaard Jeppesen, direktør for Frivilligt Socialt Arbejde (Baba og Bydelsmødre)

Om hvordan negativ social kontrol konkret kan adresseres gennem de lokalt forankrede indsatser Baba og Bydelsmødre.

Kl. 15.00-15.10

Oplæg ved Lise Lotte Duch, leder af Fakti, et kultur- og aktivitetshus for kvinder med flygtninge- og indvandrerbaggrund med tilbud om samfundsundervisning, danskundervisning og vejledning ved socialrådgiver m.v.

Kl. 15.10-15.25

Spørgsmål og debat

Kl. 15.25-15.30

Afrunding og tak for i dag ved Ida Auken (S), formand for Ligestillingsudvalget